関係者各位

自動車リサイクルシステムの２００５年度運用状況（速報）について

２００６年４月１１日

（財）自動車リサイクル促進センター

自動車リサイクル法に基づく自動車リサイクルシステムの２００５年度に於ける運用状況(速報)に

つき以下のとおり報告します。 なお、参考までに、法施行以降の実績を併せ報告します｡(別添参

考資料参照)

１．資金管理状況

  ① リサイクル料金預託状況

・ ２００５年度は約３,９５２万台（内、新車登録時約５８８万台、車検時約３,１０６万台、引取時

約２５７万台）のリサイクル料金が預託された。

  ② 預託金の運用状況

・ ２００５年度末までに、預託金の内３,８８７億円が運用され、うち約７８％､３,０２３億円が国

債購入に充てられ､その他は､政府保証債､地方債等の購入に充てられた｡

  ③ 中古車輸出に関するリサイクル料金返還制度運用状況

・ 7月1日以降に輸出された中古自動車を対象に、リサイクル料金が返還される制度が実施

されており、２００５年度合計１９千台分、１８８百万円が返還された。

２．使用済自動車の引取状況

・ 引取業者による使用済自動車の引取報告台数は､２００５年度３０５万台となった。

３．離島対策支援事業の実施状況

・ １０月１日より離島対象地域の７０市町村において、使用済自動車の海上輸送費の８割分

を各市町村に資金出えんする制度が実施されており、２００５年度合計６,０８２台分、２８.９

百万円が資金出えんされた。

以上

参考資料：2005 年度実績

(3)中古車輸出に係る返還

05年度

台    数 19,008

金額(千円) 187,794

(4)運用金額(債券合計額  単位:億円)

06年3月末残高

国　　債 3,023

政府保証債 315

地方債 217

社　　債 241

財投機関債 60

金融債 31

合　　計 3,887

(1)預託状況  （3月末リサイクル促進センター データ到着分)

05年度 法施行後累計 05年度 法施行後累計

新車登録時 5,884,572 7,499,401 645 820

車　検　時 31,062,252 38,923,460 2,910 3,645

引　取　時 2,570,163 3,020,345 200 237

合　　計 39,516,987 49,443,206 3,755 4,702

預託種別
預託台数 預託金額（億円）

(2)自動車メーカー等への払渡状況

05年度 法施行後累計 05年度 法施行後累計

Ａ　Ｓ　Ｒ 2,610,439 2,676,971 153 157

エアバッグ類 429,460 442,723 8 8

フ ロ ン 類 2,005,132 2,045,637 42 43

情報管理料金 2,880,529 3,011,773 4 4

合　　計 7,925,560 8,177,104 207 212

品目等
件  数 払渡金額（億円）

(6)工程別引取(電子マニフェスト)実施状況

    (3月末リサイクル促進センター  データ到着分)

０５年度 法施行後累計

引取工程 3,048,539 3,519,596

フロン類回収工程 2,419,473 2,802,816

3,167,138 3,592,778

(116,306) (130,362)

4,823,812 5,366,537

(1,845,470) (2,033,422)

*1: ( )内は同一工程内の移動報告件数(内数)

フロン引取台数 2,115,116 2,281,103

ｴｱﾊﾞｯｸﾞ引取台数 462,118 498,772

ASR処理台数*2 2,957,964 3,221,830

*2: 非認定全部利用を含む

工程種別

解体工程*1

破砕工程
*1

引取報告件数

(5)離島対策支援事業

               協力資金出えん状況

０５年度

台    数 6,082

金額(千円) 28,910

*05年10月1日より制度開始